# Tabule Tabularum Celestium Notuum Diui Alfonso Regis Romanorum et Castellæ Illustrissimi.

Necnon stellarum fixarum longitudines ac latitudines ipsius  
tempore ad motus veritatem mira diligentia reducte: Ac  
in ipsas primo tabulas Alfonso canones siue propositio  
nes ordinatissime Incipiunt Felici Sidere.

## Canon siue propositio prima.

Tempus quodlibet: et eram quilibet ex tabulis ad hoc factis extra  
bere. **C** Tempus igitur quodcumque siue Era quecumque facile extrahi  
tur: si prius tabularum erarum dispositiones dignoscant. Sunt ita  
que tabularum temporum siue erarum quatuor communes. Quarum prima ta  
bula temporum siue erarum differentie: seu differentiarum unius re  
gum ad aliud et inscripta: in ordine primo numero annos romanos  
et dies: in secundo vero 4 3 2 1 iuxta usum harum tabularum illis  
equivalentia in tempore complectens: differentiam ere cognoscit illius  
quam inscriptio edirecto versus dextram exprimit: commodissime de  
clarat hocque cuiuslibet ex tabula ipsa erit manifestum. **C** Tres  
reliquae tabulae commones: sunt edite ad reducendum annos alicuius ere ad 4 3 2 et 1. Quarum  
prima est ad reducendum annos solares bisextiles. Que in tres diuiditur particulares ta  
bulae. Prima earum est de annis collectis. Secunda de annis expansis. Que quod secunda  
iterum in tres subdividit particulas. Particula prima est de annis expansis: quorum quartus  
est bisextilis. Secunda de annis expansis: quorum tertius est bisextilis. Tertia est de annis  
expansis: quorum secundus est bisextilis. Tertia vero particularis tabella est de mensibus: et  
etiam diuidit in tres partiales tabellas. Prima earum est de mensibus incipientibus a Janua  
rio. Secunda de mensibus incipientibus ab octobri. Tertia de mensibus incipientibus a Septem  
bri. Et si quilibet istarum menses bis replicant: Quia superiori vel primo loco ponunt menses anni non  
bisextilis. Secundo vel inferiori menses anni bisextilis. **C** Secunda tabula commis est ad reducendum annos sola  
res non bisextiles: habetque partiales tabellas quatuor: videlicet tabellam annorum collectorum: tabellam an  
norum expansorum: et tabellas duas diuersas mensium. **C** Tertia tabula commis est ad reducendum  
annos Arabum: qui sunt anni lunares. Que etiam habet tabellas quatuor: videlicet duas  
annorum collectorum. Tertia annorum expansorum. Quartam mensium Arabum. **C** Preterea ultimo  
tabula omnibus eris generalis composita adiacet: ad reducendum quosuis eras per annos latinos  
Alfonso regis. Que secundum numerum nouem erarum in tabellas nouem particulares annorum colle  
ctorum diuiditur. Quas tabella commis illis annorum expansorum una cum tabella mensium bis repli  
catorum a Junio inchoantium. non bisextilium superius: inferius autem bisextilium subsequitur in  
calce. Que quidem singula tituli tabularum tabellarumque particularium positi in fronte lucide  
inducunt cuiusque intuitu. **C** Sed lucidioris intelligentie gratia hic est animaduertendum: quod an  
ni collecti dicuntur hi qui descripti in tabulis per. 20. annos a se invicem distant: ut in primi  
pio tabularum extractionis erarum in primo ordine numerorum facile intelligi potest. Adde  
do enim ad primos annos collectos. 20. statim excreuerunt proxime sequentes. Anni vero expansi di  
cuntur hi qui per. 20. extensi se continue sine interruptione sequuntur: ut ad sensum in tabellis an  
norum expansorum videtur. Ubique autem littera. b. in tabella annorum expansorum inuenitur positum: annus

fore bifertile designat. Annis vero sequens primus post bifertile intelligit: deinde secundus: deinde tertius: & sic consequenter: ut in tabellis ipsis annorum expressorum sicuti & in ceteris intuitu eas apparet manifestissime. ¶ Præterea non displicebit intelligere non absque causa tabulas temporum & errorum tabulas motuum antecedere. Tempus enim uti apud Aristotelem quod pro publicorum legitur: est mensura motus primi mobilis. Lū igitur motum quæpiam celestium intelligere deficerem: necessaria est nobis temporum præcognitio ex tabulis temporum: ut cognita temporis dimensione motum correspondente sibi deservendam ex tabulis ipsorum motuum. ¶ Præterea a strenuissimos motus corporum celestium diligentissimis considerationibus observantes: eosdem alio & alio tempore: temporibus. s. sub diversis regum sine principum diversarum nationum posterioribus descriperunt. Que quidem itez nationes & diversas quantitate anni atque principum variis faciunt. Annorum namque alij Romani sive Solares: alij Arabi sive Lunares. Et de solaribus alij bifertiles: alij non bifertiles. Et de bifertilibus alij incipiunt a primo anno post bifertile: quædam in secundo: & quædam in tertio. Et quædam a Januario incipiunt: alij autem in alijs mensibus. Ea de re igitur uti tabularum istarum doctrina sit cõis omnibus: diverse regum et principum ere: & annorum quantitates atque initia in istis tabulis errorum conscripta inveniunt. Que in expositione tabularum earum de liquido patuit. Et tituli earum cuilibet non crasso ingenio eas intuitu lucidissime descriperunt. ¶ Ceterum non incõmode & hoc quidem est bene notandum quod in temporum distinctione: quæ vulgus annis mensuris & diebus & horis peragat: ad usum tabularum istarum Alfonso: ut divisio temporum divisioni motuum correspondeat: incedimus modo physico: per numerum. s. sexagenarium. Hæcque via icedimus duplici: colligendo. s. frangendo. Colligimus namque dies ab uno usque ad sexaginta: & vocamus dies Prima: & cum collecta fuerint. 60. Prima: ponimus pro eis unitate: & vocant illa que ibi colliguntur Secunda: & cum puenerint. 60. Secunda pro eis ponimus iterum unitate: & vocamus Tertia: & cum de illis colligimus usque ad sexaginta: p illis etiam ponimus unitate: & vocant illa Quarta. Dicatur ergo breuiter quod dies vocantur Prima: & 60. Prima faciunt unum secundum: quod diebus. 60. equivalet. Et. 60. Secunda unum Tertium valet: quod diebus. 3600 equivalet: qui fere decem sunt anni Romani. Et. 60. Tertia unum constituit Quartum. quod diebus. 216000. equipollet. qui annos fere. 600. Romanos comprehendunt. Et ultra Quarta non progredi mur nostro uso: cum multo plures essent anni quam idigemus antequam sexaginta Quarta complerentur. Essent enim plus quam. 36000 anni. Que quidem Prima Secunda Tertia & Quarta ita in ordine se habent: ut semper maior summa & prior in tempore prius & verus finistrum inscribatur more Arabum: minorque & posterior secundario & verus dextrum locetur in numero tertium. ¶ Frangendo vero tempus sicut per sexagenarias icedimus & divisiones. Dividimus namque dies (quos vulgus horis 24. distinguit) per sexaginta particulas equales. quas vocamus Minuta dierum. Et quodlibet minutum in 60. Secunda: & quodlibet Secundum in. 60. Tertia. Et ita consequenter usque ad Quarta Quinta Sexta Septima & Octava &c. agere liceret: diminuedo si videret. Temporum autem huiusmodi divisio est multum conveniens ad inveniendum motus celestes: cum distinctio motuum (uti mox subsequenter patebit) sit per. 60. Statum enim cum scio quod aliquis planetarum moveatur in die per unum gradum. scio quod in. 60. diebus moveatur per unum signum: quod valet. 60. gradus. Et in uno minuto diei: quod est sexagesima particula diei moveatur per unum minutum: quod est particula sexagesima gradus. Et ita de alijs pariter est intelligendum. Fractio autem hęc temporis uti iam diximus ex tabellis conversionis orarum & minutoarum &c. in minuta diei &c. & e contrario &c. facillime intelligitur. Sunt enim due tabelle quas tituli earum ostendent. Quarum dispositio hec est. Tabularum istarum prima in duas tabellas particulares dividitur. Prima inservit conversioni horarum in minuta diei Secunda conversioni minutoarum secundum & tertiarum & quartarum in minuta & secunda & tertia &

quarta diei idifferēter: vt in sua patebit ppositiōe. Mutatur enim ibi denominatio sub- 3  
 scriptionis: vt si prima linea sunt minuta hore: in prima linea edirecto sunt minuta dieꝝ.  
 Si secūda: prima linea sunt secūda: et sic de alijs. Huius rei ratio est: qꝫ sicut se habz mi-  
 nutuz hore ad minutū diei: ita se habz secūdū hore ad scdm diei zc. Secūda tabula infer-  
 uit cōuersioni minutoꝝ secūdoꝝ tertioꝝ et quartoꝝ zc. diei in horas et minuta et secun-  
 da et tertia et quarta zc. ratione qua supꝛa. Necessitas prime tabelle fuit: vt cognitis hor-  
 ris equalibꝫ minutis zc. trāfactis post aliquē dieꝝ completū: que per operationes instru-  
 mentoꝝ vel per horalogiū sciunt: possemus motus eis correspondētes per istas tabulas  
 iuenire: cuiꝫ dies naturalis vti dictū est: hic nō in horas: sed in minuta dieruz distinguaꝫ.  
 Secūde autē tabelle. s. cōuersionis minutoꝝ diei zc. in horas et minuta zc. necessitas fuit:  
 vt cognita aliqua cōiunctione vel eclipsi et huiusmodi: et hoc per tabulas istas: in quibus  
 operamur per minuta dieruz: et nō per horas: sicut dictū est in precedētibus: sciremus ho-  
 ras et minuta horaz zc. minutis dieruz et secundis zc. equialētia: vt tēpus illud per instru-  
 menta que per horas distincta sunt possemꝫ si opus esset obseruare zc. ¶ Distinctio autē  
 motuū celestium non dissimili sit via qua in tēpore. Gradus nāqꝫ q est pars sexagesima  
 signi phisici: quozꝫ sex faciunt circulū vel reuolutionē. vel trigesima pars signi cōmune:  
 quozꝫ duodecim faciunt circulū siue reuolutionē. Dicif hoc in loco. s. in collectiōe motus  
 itegrum. Igitur cū collecti fuerint. 60. gradus: ponif pro eis vnū signum phisicū. in istis  
 tabulis frequētius: licz in nōnullis tabulis hic ifertis: si 30. gradus colligunt: p eis poni-  
 tur vnū signū cōmune: vti patebit operāti. In fractione autē motus diuiditur ḡ. in. 60. m.  
 et minutū in. 60. 2. et scdm in. 60. 3. et tertiu in. 60. 4. et ita si libuerit vltra modo illo quo  
 fit in tēpore. ¶ Ratio autē istius: cur Astronomi opationes suas vtplurimuz sexagenar-  
 io numero perficiūt: est ista. Tempus eniz et motus celestes sunt de numero cōtinuoꝝ.  
 Continuu autē licet potest suscipere diuisionē quatāciqꝫ: est enim diuisibile in semp diui-  
 sibilia: Tamē quia nullus numerus sub centū est ita aptus ad diuisionē vt sexaginta. Di-  
 uidiē. n. i duas ptes: vt i bis. 30. diuidif i tres ptes: vt i ter. 20. Diuidif i quatoꝝ ptes: vt i  
 qter. 15. Diuidif i qnqꝫ ptes: vt i gnges. 12. Diuidif in sex partes: vt i sexies. 10. et ita cō-  
 sequēter zc. Merito ergo astronomi calculātes in tabulis: suas opationes numero sexa-  
 genario frequētius perficiūt. ¶ Ultimo hic nō est ignorādū: qꝫ Era est tēporis dignitas  
 honoris vel memorie ḡfa i choati ab aliquo euo regum siue principū digno memoria  
 vsqꝫ in aliud cōsiderationis siue pposituz tēpus cōmoda cōnumeratio.

**T**empus igit quodlibet: hoc est numex ānoꝝ mēsiū atqꝫ dieꝝ a pncipio alicu-  
 ius ere note icipiētū trāfactoz ad 4 3 2 et 1 per tabulas ad hoc factas redu- fo. 34  
 cere: siue erā aliquā cōstituire. Intra ergo cum nūero ānoꝝ collectoz in tabu-  
 las deseruiētes illi ere: scdm qꝫ potes videre per titulos tabularū. Et si precif poteris nu-  
 meros illoꝝ ānoꝝ iuenire: iuenies in directo 4 3 2 et 1 illis ānis equipollētia. Si vero  
 nō iuenieris precif: accipe numerū minozē ppinquioꝝ et 4 3 2 et 1 que iuenies in di-  
 recto scribe extra ad partē eodeꝝ ordine quo sunt. Deinde residuū ānoꝝum vel minozem  
 ppinquioꝝ quere vt prius in eisdem tabellis: et 4 3 2 et 1 ibi iuenta scribe extra sub  
 alijs: quodlibet sub suo genere. s. 4 sub quartis 3 sub tertijs zc. et iteꝫ itra cum residuo:  
 si sit residuum: itꝫ ad in tabulas tam ānoꝝ collectoz qꝫ expāsoꝝ quotiens oportuerit. Et  
 sifꝫ cum mēsiꝫ cōpletis operare in tabella mēsiuz superioꝝ siue prioꝝ si ānus fuerit cō-  
 munis vel non bisextilis: siue isertoꝝ vel posteroꝝ si fuerit bisextilis semp subscribendo  
 extra sub alijs quod iuenies in directo: quodlibet sub suo genere: quousqꝫ totuz numerū  
 ānoꝝ et mēsiū tolles. Si autē restāt aliqui dies de mēse impfecto: qꝫ ipsi sunt prima: scri-  
 be eos sub alijs pms. Quo facto aggrega oia adinuicē: icipiēdo a pms. Et si ex aggrega-

tionē istarū adiūicē excreſcūt. 60. adde vnitatē in ordine ſecūdoꝝ. Eodē modo ſi ex aggregatiōe ſecūdoꝝ adiūicē excreſcūt. 60. adde ſilr p illis vnitatē in ordine tertioꝝ. Et et ſi aggregatiōe tertioꝝ adiūicē excreſcūt. 60. adde p illis vnitatē in ordine quartoꝝ. Reſi dua vero ſunt in locis pprijs. Quo ſacto 4 3 2 et 1 que in toto numero ānoꝝ mēſiꝝ 7 dierum propoſitoꝝ continebanſ: tibi proueniēt. Et era quā volebas eſt conſtituta.

**fo. 34** **C**Et vt res be facilius capient ytemur exemplo. Penas qꝫ cupiamus reducere annos. mēſes 7 dies qui trāſuerint a tempore cre Lbriſtinoꝝ ad annū propoſitū ſiue currentem. 1492. die. 20. Junij. Intra bo igif cuiꝝ nūero annoꝝ propoſitoꝝ cōpleto. ſ. 1491. in tabulam ppriā cōmunē annis Lbriſti. ſed nō inuenio in linea numeri annoꝝ collectoꝝ 1491. ſimul: ſed bene inuenio. 1000. 7 in directo eius inuenio 4. 1. 3. 41. 2. 27. 30. que ſcribo extra ad ptē: ſcōm ordinē eorū quo penenſ. 7 remanent anni. 491. quos iterū in eadem tabella annoꝝ collectoꝝ quero: 7 eos non inuenio pꝛeciſe: ſed bene inuenio. 400. ānos. 7 in directo eorū inuenio 4. 0. 3. 40. 2. 3 5. 1. 0. que ſcribo extra ſub alijs quodlibet ſub ſuo genere: videlicet 4 ſub quartis 22. 7 remanēt anni. 91. quos iterū in eadē tabella annoꝝ collectoꝝ quero. 7 eos iterū nō inuenio pꝛeciſe: ſed bene inuenio numerūꝝ propinquoꝝ minoꝝ. ſ. 80. et in eorū directo inuenio 4. 0. 3. 8. 7. 7. 1. 0. quos iterū ſcribo extra ſub alijs quodlibet ſub ſuo genere 22. vt ſupra. 7 reſtāt anni: qui non inueniuntur in tabella eadem annoꝝ collectoꝝ: cum illa nō habeat ita parū nūmērū. incipit enim a. 40. Intra igif in ſecūdam tabellam: que deſcriuit annis expanſis Lbriſti: 7 inuenio intentū. ſ. annos. 11. 7 in directo eorū inuenio 3. 1. 2. 6. 1. 5. 7. que iteꝝ ſub alijs extra ſcribo: quodlibet ſub ſuo genere 22. Sed ſi forte non inuenirē pꝛoſitū ita pꝛeciſe: vt puta ſi reſiduum annoꝝ cum quo intrarē in hāc tabellam annoꝝ expanſoꝝ eſſent āni. 26. intrarē pꝛimo cum annis minoꝝibus propinquoꝝibus. ſ. 20. 7 qd in directo eorū inuenireſ ſcriberem iterū extra ſub alijs 22. Deinde cū reſiduis. 6. annis iterū intrarē in eandem tabellam annoꝝ expāſoꝝ: 7 quod in directo eorū inuenireſ ſcriberem ſilr extra vt ſupra. Sed redeamus ad eram pꝛoſitā noſtrā: ybi remanent ex pꝛedictis annis expāſis mēſes. 5. quos qꝫ eſt annus biſſilis quero in tabella inferiorū mēſium Lbriſti: 7 eſt Maius cōpletus. 7 in directo eius inuenio 2. 2. 1. 3. 2. que ſilr ſcribaꝝ ſub alijs 22. vt ſupra. Et vltimo reſidui ſunt dies. 20. qui quia ſunt pꝛima eos ſcribo ſub pꝛimis. Et deinde omnia iſta aggrego ad inuicē: quodlibet ad ſuū genus ſcōm modū ſupra dictū 22. 7 nūmerus quatoꝝ tertioꝝum ſecundoꝝū 7 pꝛimoꝝ qui prouenerit: eſt numerus quē volebamus. ſ. eram āni currentis. 1492. die. 20. Junij reductā: ita videlꝫ 4. 2. 3. 3. 1. 2. 19. 1. 19. Que oia in opatōe ſuppoſita cernere ligidiſſime poteris. Nūerus ānoꝝ 1492. die. 20. Junij. currentiū. Nūer⁹ annoꝝ pꝛfectoꝝū. 1491.

Propoſitio ſecunda.

2

Mēſes. 5. Dies. 20.	4	3	2	1
Anni collecti	1000	141	27	30
Reſid. collectoꝝ	400	040	36	0
Reſid. min. colli.	80	08	7	0
Anni expanſi	11	1	6	57
Mēſes	5		2	32
Dies	20			20
Era		231	19	19

**P**re alicuius ignote quarta tertia ſecūda 7 prima a pꝛincipio alicuius ere ex eris in iſtis tabulis poſitis tranſacta vel incipiētia p aliquāz aliā erā cognitam inuenire.

**fo. 33**

**C**ognitis quartis tertijs ſecundis 7 pꝛimis a pꝛincipio alicuius ere note 7 propoſite per pꝛimam. ſcꝫ pꝛecedentē propoſitiōnē. Tunc ex tabula differentiarūꝝ vnius regni ad aliud: ſcias differentiā inter eram cognitam 7 inco-

gnitam: aut eoduerso: videlicet quot  $4 \ 3 \ 2$  et  $1$  sint inter eram tibi notam  $\tau$  alia igno- 4  
tam: qua differentia serua. Deinde scies etiam vtrū era cognita precedat eram incogni-  
tam: aut eoduerso. Quo cognito adde differentia. scz  $4 \ 3 \ 2$  et  $1$  que sunt iter duas eras  
ad  $4 \ 3 \ 2$  et  $1$  q̄ habebis: p̄cedat era ignota. vel subtrabe eandē si subsequat. Et numerus  
post augmentū vel diminutionē pueniēs ostēdit  $4 \ 3 \ 2$  et  $1$  a p̄ncipio illius ere scogni-  
te. Ita tpe diluuij vsq; mō q̄rta tertia  $\tau$  scire per quarta tertia  $\tau$  c. trāfacta a tempore ere  
L̄bisti vsq; in tempus p̄sens. scz ad vigesimū diem Junij anni currentis. 1492. que  
mibi sunt nota per propositionem primā. s. p̄cedentē proximo.  $\tau$  sunt  $4.2.5.3.1.2.19.$   
 $1.19.$  Tūc videbo in tabula differentiarū  $\tau$  quot  $4 \ 3 \ 2$  et  $1$  sunt inter Diluuiū  $\tau$  L̄bū  
stum  $\tau$  inuenio  $4.5.3.1.4.2.1.3.9.$  que addam ad illam quam habui: q; Diluuium  
p̄cessit L̄bistum.  $\tau$  p̄ueniunt  $4.7.5.46.2.1.1.5.8.$  Et est propositum.

Propositio tertia.

3

Re alicuius quartis tertijs secundis  $\tau$  primis cognitis: numerum ann-  
norum mensurū  $\tau$  dierum in eis contentorū inuenire. Et est conuersus  
p̄me propositionis. Si volueris hoc: Intra cū numero quatorū  $\tau$ . fo. 34  
a p̄ncipio alicuius ere pertransitorū in tabulam propriā illi ere: que  
tibi per titulos patebit: videlicet Quere eū numerum in quatuor or-  
dinibus numerorū sequentibus ordinē primum. scz annorū collecto-  
rum. Et si eum numerū poteris p̄cise inuenire: annos quos inuene-  
ris in directo scriptos in primo ordine numerorū: sunt anni quos queris cor̄spōden-  
tes. Si autem ea p̄cise non inuenieris tunc quere etiam in eadez tabella numerū mino-  
rem propinquoerem.  $\tau$  nūerū annorū in directo inuentū extra scribe. Postea illa  $4 \ 3 \ 2$   
et  $1$  quorū numerus erat minor q̄ numerus illorū eoz quibus debebas intrare: subtra-  
be ab illis.  $\tau$  cum residuo: vel cum minori propinquoerem intra iterū tabellarū eandem: vel  
annorum exp̄ansorū: in quibus poteris illū numerum vel minoerē propinquoerem inue-  
nire.  $\tau$  semper numerū annorum in directo inuentorū scribe extra sub alijs prius scriptis.  
Deinde semper cum residuo totiēs intra tam in tabellas annorū collectorū q̄ exp̄ansorū:  
 $\tau$  etiam mensurū: semper subtrahendo vt prius. Et annos  $\tau$  menses quos in directo eorū  
inuenieris: sub alijs ānis scribe: quousq; nihil sit residui de propositis quartis tertijs secu-  
dis  $\tau$  p̄mis Vel salte si sit residuū:  $\tau$  sit ita parum q; nō possit cōplere mensem sequentē:  
tunc illud residuum erit dies mensis incompleti sequentis menses quos per operatiōes  
inuenisti. vel erit dies p̄mi mensis nondū completi si nullus mensem habuisti.  $\tau$  qd̄ p̄e-  
nit: est propositū. Sciendum tñ in ista p̄positione  $\tau$  in p̄cedenti: q; si annus incōpletus  
fuerit cōmunit vel nō bisextilis oportet te intrare in tabellā mensurū vel superiorē vel  
p̄orē.  $\tau$  si fuerit bisextilis: intra in tabellam mensurū inferiorē vel posteriorē. Sic enim men-  
ses in tabellis suis duplici p̄sitione (ratione opificij cogente) intuenti eas se offerent.  
C̄uius rei hoc vide exemplū. Sit Ere Diluuij numerus reducendus in annos  $\tau$  men-  
ses L̄bisti  $\tau$  iste.  $4.7.5.46.2.1.1.5.8.$  Sed quia querendo istū numerū in tabula p̄o-  
p̄ria. scz. L̄bisti in quatuor ordinibus nūerorū post lineā numeri annoz eum p̄cise non fo. 34  
inuenio: accipio igit numerū minoerē propinquoerē ei: hunc videlz.  $4.6.3.45.2.50.1.0.$   
ctuius annos in directo sibi cor̄spōdētes scribo extra: videlz.  $4000.$  Residuū ex subtra-  
ctione minoris a maiori nūerorū iam habitorū p̄ueniens est iste: videlz.  $4.1.3.0.2.1.2.$   
 $1.5.8.$  Sed querendo in tabula istū numerū eum itoz non inuenio p̄cise: accipio ergo  
iterū numerū propinquoerē: hunc videlicet  $4.0.3.50.2.43.1.45.$  Cuius annos in dire

3 4

cto sibi correspondentes iterū extra notabo: videlicet. 500. Residuum quorū iterum ex subtractione minoris rē. pueniens est hoc: videlicet. 3.9.2.29.ī.13. Sed querēdo iterū nō inuenio eū yr̄ s̄ n̄ ierus minor p̄p̄nquior est iste. 3.8.2.7.ī.0. Cuius anni correspondentes sūt. 80. Residuum iterū modo quo supra pueniens est hoc. 3.1.2.22.ī.13. Quod quero quia nō inuenio id in tabula annorū collectorū: sed in tabella annorū expansorū: non t̄i p̄cise inuenio. iccirco accipio iterum n̄ ierū p̄p̄nquiorē minorē: hunc videlicet. 3.1.2.19.ī.8. Cuius annos correspondentes iterū noto extra: videlz. 13. Residuum vltimo ex his subtrahendo pueniens: qz querēdo ipsum non inuenio in vtr̄sq̄ tabellis: inuenio id in tabella mensur̄ superiorū: qz annus nō est bisextilis: sed nō p̄cise. **MDI** noz igitur r̄ p̄p̄nq̄oz est iste: videlz. 2.3.ī.1. Cui correspondēt menses. 6. Et ex subtractione istorū vltimo duorum restant. 4. qui sunt dies. Qui sunt ita extra scripti simul ad diti erunt illi qui a q̄rtis tertijs rē. illius ere continebant̄ numero. scz. 4593. Menses. 6. Dies. 4. Et hoc est p̄positum. **C** Per istā propositionē r̄ duas p̄cedētes Ere cuiuscūqz volueris poteris habere noticiā: dum t̄i aliqua ex eris hic positis sit tibi nota. Potes enim verbi gr̄a cognoscere per p̄mā p̄positionē 4 3 2 et ī transacta a tempore Lbr̄isti vsqz in tempus p̄sens. Per sc̄dā v̄o p̄positionē 4 3 2 et ī a tempore Diluuij vsqz ad tempus Lbr̄isti. Et per p̄sentem p̄positionem poteris scire annos a tēpore diluuij vsqz in p̄sens tempus. Et est idē in omnibus alijs eris rē.

#### Propositio quarta

4

fo. 39

**M**inutarum propositarū: r̄ minorū horē: r̄ aliarum fractionū ad minuta r̄ alias fractiones diez per tabulas ad hoc factas reducere. **C** Lū tibi hoc contigerit scire Intra tabulā cōuersionis horaz in minuta r̄ 2 dierū: r̄ quere numerū horarum p̄positarū in linea que intitulatur **Horē**: r̄ minuta que in directo inuenies scribe extra. Deinde cum numero minorū horē intra tabulā que intitulatur **Tabella** ad sciēdum minuta dierum r̄ eoz fractiones per minuta horarū rē. r̄ q̄rent do numerū minorū horē in linea numeri: r̄ illud quod inuenies in p̄ima linea post lineam numeri sunt minuta dierū: r̄ in sequenti 2 postea 3 sicut patet per subscriptionē. Deinde si habes 2 horē: intra cum eis in eandē tabellam in linea numeri. r̄ tunc illud qd̄ inuenias in proxima linea post lineā numeri: sunt 2 dierū: r̄ in sequenti 3 postea 4. Ultra si intras cū tertijs horarū: tunc in proxima linea sunt 3 dierū. Et ita si cū quartis horarum intras: tunc in p̄ima inuenta linea sunt 4 dierū. r̄ sic de alijs. Quo facto adde oīa ad inuicē quodlibet ad suū genus. r̄ qd̄ post additionē prouenerit: erunt minuta r̄ 2 r̄ 3 et 4 dierum: horis p̄positis r̄ horarū minutis secundis r̄ tertijs equalentia. **C** Sint exēpli cā horē. 1 4. m̄. 3 6. sc̄dā. 4 5. horis p̄mo. 1 4. in linea numeri horaz inuentis inuenio in directo diē. 0. m̄. 3 5. 2. 0. Similr̄ inuentis minutis horarū. scz. 3 6. in linea numeri minorum: inuenio in directo eozū m̄. 1. 2. 3 0. Similiter in eisdē lineis numeri inuētis sc̄bis. 4 5. inuenio in directo mutādo denominationē 2. 1. 3. 5 2. 4. 3 0. Que simul addita sunt m̄. dierū. 3 6. 2. 3 1. 3. 5 2. 4. 3 0. Et ita in ceteris. Et habes p̄positum.

#### Propositio quinta

5

Inuta dierū et ̄ et ̄ rē. ad horas 7 minuta horarū rē. reducere: 7 5  
 est conuersum ppositionis precedentis. ¶ Numerū minutorū die-  
 rum quere in linea numeri in tabula que Cōuersionis minutorū die fo. 39  
 rum in horas 7 minuta horarū rē. inscribitur. Et numerus quē in  
 ueneris in prima linea: sunt hore: 7 in sequenti minuta horarū: sicut  
 superscriptio manifestat. Scribe ea extra. Deinde intra cū secundis  
 dierū in lineam numeri in eadē tabula, 7 tunc qđ inueneris in pro-  
 xima linea sunt minuta horarū: 7 postea ̄. Scribe ea sub alijs p̄us scriptis: quodlibet  
 sub suo genere. Deinde intra cū tertijs dierum si habes ̄. 7 illud quod inueneris in pri-  
 ma linea sunt ̄ horarū: deinde ̄. Scribe ea sub alijs p̄ius scriptis. Et sic semp mutat  
 denominatio superscriptionis scđm diuersos introitus. Quo facto adde omnia ad inui-  
 cem: 7 resultans propositum. Nec quia facilia sunt intellectu industrie cuiuscūq; relin-  
 quantur exempla.

Propositio sexta.

6

Oram anni mēsis vel diei cuiusuis: hoc est feriam: per tabulā ad hoc fa-  
 ctam inuenire. ¶ Reductis annis mensibus 7 diebus ad 4 ̄ ̄ et ̄ i per  
 primā huius: Accipe ex tabula notarū anni scribendo extra radicem id  
 est numerū feriarū per quem intrabit illa era ad quā operaris: quam ha-  
 bes in tabella in fronte tabule. Deinde cū numero quatorū intra tabu-  
 lam Notarū in linea numeri cōmunis. 7 numerū inuentū in directo sub  
 numero tituli quatorū scribe extra sub numero radicis. Eodē modo fac  
 de tertijs secūdis 7 p̄mis: scribendo ynū sub alio. Postea totū adde si-  
 mul. 7 quod p̄uenit: per septem diuide. Aut aliquid erit residuum: aut nihil. Si nihil:  
 dies sequens intrabit in die sabbati. Si vero aliquid fuerit residuum: tunc intrabit per  
 talem feriam qualis est nūerus infra. 7 remanens. Ut exempli grā Si uelim inuenire  
 quotta feria sit dies. 21. Junij anni currentis. 1492. huius mensis vsq; ad. 21. diez ex-  
 clusue Junij est era per primā reducta hec. 4. 2. 3. 31. 2. 19. i. 19. Accepta radice incar-  
 nationis ex tabella: uidelz. 7. inuēta 7 scripta. Deinde cū numero quatorū ere que sunt.  
 2. in linea sub titulo quatorū accipio. 2. que scribe extra. Deinde cum numero tertiorū  
 que sunt. 3. in linea sub titulo tertiorū inuenio. 6. que scribo sub alijs. Cum nūero secun-  
 dorū que sunt. 19. accipe similr sub secūdorū titulo numerū inuentum. scz. 6. qui sub  
 alijs scribendo cū sit positus: iterū cum p̄morū numero. scz. 19. sub titulo p̄morū acci-  
 pio numerū. 5. que simul addita sunt. 26. Que deinde diuisa per .7. erit residuū diuisio-  
 nis numeri. 5. qui demonstrat qđ dies ille. 21. Junij est quata feria incipiendo numerare  
 a diuina: hoc est dies Jouis. Et habes propositum.

Propositio septima.

7

Motum celestium quēlibet verum: id est p̄ctū Zodiaci sub quo mo-  
 tus sit centraliter celestis corporis: Scđi uidelz mobilis: hoc est Au-  
 gium 7 Stellarū fixarū Sideree spherē: hoc est trepidatiōis vel Acc-  
 cessus 7 recessus. Item Solis et Lune Planetarumq; ad quodcūq;  
 tempus datū siue eram datā. ad quēcūq; meridianū per tabulas ad  
 hoc factas inuenire. ¶ Motū verū quēcūq; inuenies p̄q; facile: si tri-  
 us tabularū (q̄b? rei grā sūt cōposite) dispōnē p̄us itelliges. Sicut enī

p̄ in. ti. ne cuiuscūq; veri motus ad ips̄ datū necessario occurrūt tres res. sc̄j Radix: Medius motus: ⁊ Equatio: q̄bus verus motus elicitur: Ita ⁊ tabule tres huius rei gr̄a sunt compositae. Quarū p̄ma est tabula radicum. Secunda tabula medij motus. Tertia tabula equationū. Quarū expositio quo ad dispositionē ⁊ operationē ordine subsequitur gratia maioris comoditatis. **C** Sed antea q̄ ad rem ipsam accedamus: cum in tabulis his motuū vt plurimū signa planeteq; vt breuitati comode constet: characteribus suis notati inueniantur: Preterea hic infra posuimus Characteres ⁊ nomina signorū ac Planetarum atq; Aspectuum: vt intuenti patebit.

Characteres et nomina. 12. signorum Zodiaci.		Char. ⁊ no. plax.	♁ Caput ♂ Lauda
1 ♈ Aries.	7 ♎ Libra.	2 ♃ Jupiter	♌ Cap. ⁊ no. Aspec.
2 ♉ Taurus.	8 ♏ Scorpio.	3 ♄ Mars	♍ Coniunctio
3 ♊ Gemini.	9 ♐ Sagittarius.	4 ☉ Sol	♎ Oppositio
4 ♋ Cancer.	10 ♑ Capricornus.	5 ♀ Venus	♏ Trinus
5 ♌ Leo.	11 ♒ Aquarius.	6 ☿ Mercuri <sup>9</sup>	☐ Quartus
6 ♍ Virgo.	12 ♜ Pisces.	7 ☾ Luna	✳ Sextilis

Propositio octaua.

8

fo. 40

**R** Tabula radicum radicem quacūq; inuenire. Dispositio tabule radicum cognita: inuentio radicum facilis erit. Tabula radicum q̄z communis est ceteris: radices omnium motuum ⁊ argumentorum mediorum continet in tabellis. 17. particularibus: quibus diuisa est. Et quilibet tabella in decem: iuxta decem eras hic positas diuiditur radices illis eris inseruientes: vt nemini cuiuscūq; nationis ⁊ vsus erarū calculandi ex his tabulis motus denagetur comoditas. Sed quia nos ob honorem dñi nostri Iesu Christi potius sua era sacra (vti Christiani nominis homines decet) vtimur: ⁊ frequentissime: radices omnes incarnationis Christi conscriptas motuum in singulis tabellis: vt promptior esset nobis eorum inuentio volentibus ipsis vt characteribus crucis in principio posito notari nō incomode. Que omnia in tabula ipsa manifestissima sunt. **C** Est ⁊ hic notandum: q̄ tabula ista est p̄ma tabularum motuum: Nam ad inueniendum aliquem motum ea p̄mo indigemus. ⁊ absq; radice impossibile est aliquem posse motum inuenire. Unde sciendum: q̄ radix motus alicuius nihil aliud est q̄ locus circuli signorū in quo fuit ille motus in principio illius ere cuius est radix. Verbi gratia. In tabula radicum Solis radix incarnationis Christi est ♈. 4. g. 3. s. 21. 22. hoc est dicere vbi terminatur numerus in Zodiaco: incipiendo computū ab Ariete in meridie vltime diei Decembris: siue in principio Ianuarij. Ibi enim dies Ianuarij p̄mus incipit in meridie: ⁊ in sequenti primo sui p̄suis desinit in meridie: Dies nāq; semper a meridie diei precedentis incipiendo vsq; in primū sequētis diei meridie durat more Astronomico: et sc̄circo potius in meridie q̄ pars sit nobilior diei: p̄pter vim magnā ⁊ fortitudinē solis: qua radius suus fortius ⁊ validius in hac inferiora infigitur: cum sit perpendicularis in illa parte diei. sc̄j in meridie sole ibidē existēte. Et hoc intellige de omnibus medijs motibus. Radix vero alicuius argumenti loquēdo de argumento in epicyclo: est distantia eorum a polo Planete ab auge media epicycli: in principio illius ere cuius est radix. Verbi gratia: In tabula radicum argumenti Lune radix Incarnationis est. ♈. 3. g. 19. 22. hoc est dicere tē-

Radix

pore Christi in principio Januarij: vel in vltima die Decēbris sicut dixi: distātia corporis 6  
 Lune ab auge mediā epicycli fuit tanta. Sicut enim mediū motus computant ab Arie  
 te in circulo signorū: ita argumēta mediā ab auge mediā epicycli cōputant. ¶ Preterea  
 est sciēdūz radices istas omnes istius tabule esse firmatas sup meridianū Toleti: quod  
 est oppidiū Hispanie celebratissimū: vbi tabule iste motuū olim ducta illustrissimi Al  
 fonsi regis Castelle fuerunt cōposite. Non tñ ob hoc cetera loca fraudentur. Sed quē  
 admodū ipsis radicibus nō mutatis quasi cōes omnibus meridianis vtemur: ppositio  
 sequens primo edocebit. Dicunt autē radices iste scōm quādā similitudinez. Sicut. n.  
 radix in arboze est fundamētum augmēti et fructuū: et p̄supponitur radix in arboze. Sic  
 motus celestiu et inuenti ad eras hic positas sunt fundamētum inuētionis ad temp<sup>o</sup> cō  
 siderationis: siue ppositū ere cuiuscūq; siue p̄teritū siue futuri motus. Radicē igit<sup>r</sup> mo  
 tus quācūq; si volueris: siue radicē Scōi mobilis: hoc est Augiū et stellarum fixarū: siue  
 Trepidationis vel Accessus et recessus. Itē Solis et Lune: Lapitis draconis. Item ras  
 dicem Argumētōz Lune Veneris et Mercurij. Item radicē motus Martis Jouis et  
 Saturni et. Radicē itē Elōgationis Lune a Sole: siue Argumēti latitudinis Lune:  
 querēdo eas in tabula radicuū: nisi prorsus ebes sis ingenio: inscriptio tibi radicem quāz  
 cupis q̄z cōmodissime in sua tabella ostēdet: Jccirco hic nō occupemur exemplo.

Propositio nona.

9

**F** tabulis Mediorū motuū quorūcūq; dispositione earūz cognita: me  
 dium motuz quēlibet: hoc est punctū mediūz excessus velocissimi mo  
 tus super tardissimū centri corporis celestis in Zodiaco: ad quodcūq;  
 tempus datū siue eram datā: ad quēcūq; meridianum inuenire. ¶ La fo. 42  
 bularum mediōz motuū: quoz tredecim in his tabulis locis suis posi  
 ti inuenient. scz. Secūdi mobilis: hoc est Augiū et stellarum fixarū. Tre  
 pidationis hoc est Accessus et recessus fidereę sphere. Item mediū mo  
 tum Solis. qui semper est et Veneris et Mercurij. Et medium motum Lune: et Lapitis  
 draconis. Item mediōz argumentoz Lune Veneris et Mercurij. Mediōz motuum  
 Martis Jouis et Saturni. Ultimo tabula Elongatiōis Lune a Sole: et tabula argumē  
 ti latitudinis Lune. Lap. dispositio est cum lineis numeri: que quartis tertiis scōis et pri  
 mis sunt cōmunes ere cuiuscūq;. Quibus edirecto mutatis denominationibus mot<sup>o</sup> in  
 signis ḡm 2 et 4 correspondent eis ascripti: prout ppositio bec inferius exponet: et ti  
 tuli in fronte et in pede tabule cuiuscūq; admonent.

**M**edium igit<sup>r</sup> motum si velis inuenire. Et est ppositio generalis. Reduc totum fo. 42  
 tps incipiēs a principio alicuius ere tibi note vtz ad diē cōsiderationis tue: siue  
 ad tps ppositū ad 4 3 et 1 per p̄mā hui<sup>o</sup>. Silr reduc horas et minuta horaz  
 ad miuta et 2 diez: si habueris horas et miuta horaz vltra diē cōsideratiōis tue: siue tēp<sup>o</sup>  
 ppositū: per quartā. Equatione tamē dierū prius ab ipsis subtracta per modū vti docet fo. 31  
 in tabula eq̄tionuz. ¶ Et si forte loco habitationis siue cōsideratiōis exigente ad alium  
 meridianū q̄z Toleti velis inquirere motus: necesse est vt tēpus distātie meridiani lo  
 cum tue cōsiderationis siue habitationē et Toletū inter iacens addas tēpori pposito ad  
 qd̄ vis reperire mot<sup>o</sup>: si habitatio illa tua fuerit occidētalior Toletō. aut subtrabe si oriē  
 talior fuerit Toletō. et tēpus qd̄ post additionē vel subtractionē prouenerit: est illud cum  
 quo operaberis: equatiōe tamen dierū supra vt prius semp subtracta. Quo facto scribe  
 primo radicē illius motus acceptū per. §. huius. s. precedētē ad tēpus illius ere per quē

operaris. Dacti singulis medioꝝ motuū tabulis in capite ad erā xpi cōmoditatis gratia  
 mediij assignatā cōspicies. Qua radice scripta extra ad partē: igredere in tabulā illius mediij mo  
 mot<sup>o</sup> tus quē queris cum numero quartoꝝ: 7 qđ ineneris in quarta linea post lineaz numeri. s.  
 〇 **¶** Et in linea que ititulatur 4 illud sunt signa: in sequēti gradus: postea minuta 7c. per ordinē  
 5 8 fractionu. Scribe igitur ea extra sub radice prius scripta: quodlibet sub suo genere. Dein  
 60 de itra cum numero tertioꝝ in eadez tabulam 7 qđ iueneris in linea que ititulatur 3 sūt  
 3. 72 signa: 7 in sequēti gradus 7c. per ordinē. Scribe igitur ea sub alijs prius scriptis quodli  
 7. 77 bet sub suo genere. Postea itra cum secūdis: 7 quod inueneris in linea que ititulatur 2.  
 5. 81 sunt signa 7c. per ordinem. Scribe ea iterum extra sub alijs: vt predictum est. Deinde itra  
 cum primis. 7 quod iueneris in proxima linea sunt signa 7c. per ordinem. Scribe ea ite  
 rum extra sub alijs more iam dicto. Quo facto si habes minuta dierum: itra cuz eis ipsaz  
 eandem tabulam. 7 quod inueneris in proxima linea post lineam numeri sunt gradus. 7  
 postea minuta 7c. per ordinem. Scribe iterum ea extra sub alijs. Deinde intra cum secun  
 dis dierum si habes 2 in eadem tabula. 7 quod iuenis in proxima linea sunt minuta 7c.  
 per ordinem. Scribe iterum ea sub alijs prius scriptis. Et sic faceres si haberes plures  
 fractiones temporis. Que autem denominatio signozum 7 graduum 7c. quartis vt ter  
 tijs 7c. correspondeat: patet per titulum superiorē in fronte tabule. Que vero fractio gra  
 duum correspondeat cuilibet fractioni temporum patet per titulum inferiorē in pede  
 tabule. Quo facto adde omnia adiuicem incipiēdo a subtiliori fractione. Et quotienscū  
 q; ex additione excreuerint. 60. ponenda est pro eis vnitas in loco fractionis imediate  
 grossioris. Et iste modus est seruandus in istis tabulis vsq; ad signa: quia 60 gradus va  
 lent hic vnum signum: vt supra dictum est. 7 sex signa faciunt reuolutionē vnam. Et ideo  
 si ex additione signozum adiuicem excreuant plura signa q; sex: subtrabe ide. 6. quotiens  
 poteris: 7 residuum serua. 7 illud quod prouenit: est illud qđ queris de medio motu: 7 est  
 propositus. **C**huius rei hoc accipe exemplum: Ut ad tempus propositum Ere Christi.  
 1492. corrente die. 20. Junij. Hora. 14. m. 36. volo iuenire medium motū Solis. Re  
 duri illud tempus ad 4 3 2 et i per primam huius. 7 est 4. 2. 3. 31. 2. 19. 1. 19. Sed  
 quia horas 7 minuta vltra diem cōsiderationis: videlicet hor. 14. minuta. 36. equauōe  
 dierum que in proposito est. m. 14. 2. 36. ab eis subtracta erunt hore. 14. m. 21. 2. 24.  
 Quas in minuta dierum 7 2 7c. conuerto per quartaz huius. 7 erūt. m. 35. 2. 53. 3. 30.  
 Que scribo ad partē. Deinde q; operoꝝ per annos Christi: accipio radicē Solis incarnatio  
 nis per. 8. quam scribo: 7 est. 8. 4. 8. 38. m. 21. 2. 0. 3. 30. 4. 28. Deinde in tabula mediij  
 50. 58 motus Solis cū quartis. 2. sub quartis inuenio motū eis correspondētē edirecto. s. 8. 16. 8.  
 39. m. 14. 2. 38. 3. 27. 4. 52. Que scripta sub radice igredior eodem modo cuz tertijs. s.  
 31. sub tertijs in eoz directo inuenio. s. 33. 8. 18. m. 8. 2. 16. 3. 56. 4. 11. Que filij scripta  
 sub radice: deinde cū secundis. 19. i directo eoz sub secundis inuenio. s. 18. 8. 43. m. 38. 2.  
 12. 3. 49. 4. 5. Que scripta vltimo cuz primis in directo eoz sub primis inuenio. s. 0. 8. 18.  
 m. 43. 2. 38. 3. 12. 4. 49. Que filij scribo extra sub alijs 7c. Que singula addita ad inui  
 cem sunt. s. 1. 8. 38. m. 5. 2. 44. 3. 56. 4. 25. Et est medius motus Solis ad tempus Ere  
 pposite ad meridianū Toleti. **C**Sed si fortassis velles hunc mediū motum Solis ha  
 buisse ad aliū meridianū: vtputa Nuremberge. Vide distantā lōgitudinis inter Nure  
 bergā 7 Toletū. 7 est hōz. 1. m. 24. Quam q; Nuremberga est orientaliōz Toletō: sub  
 trabe ab hōz 7 minutis tue ere. scz hōz. 14. m. 36. Deinde a residuo. scz hōz. 13. mi  
 nutis. 12. subtracta equatione dierum vt supra. residuum est hōz. 2. m. 57. 2. 24. Cum  
 quo residuo. ipso in minuta dieru; 7 2 per qrtā reducto operare: 7 est videlz 4. 2. 3. 31.  
 2. 19. 1. 19. m. 32. 2. 23. 3. 30. 7c. **C**Dic volo te nō later: q; potes i pncipio cuiuslibet